

GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

Ceny prenumeraty:		Numer telefonu REDAKCJI I ADMINISTRACJI 221-17.	ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. P.	CENA NUMERU	Ceny ogłoszeń:
We Lwowie bez doręczenia do domu . . . mies. zł. 2.—, kwart. 6.— z dostawą do domu . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7.—	Na prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7.— Zagranicą mies. zł. 5.—, kwart. 15.—				

GROŹNY PUNKT.

Wzajemna rzeź w Hiszpanii trwa bez przerwy od długiego szeregu miesięcy i nie ma żadnej takiej siły na świecie, która by z altruistycznego punktu widzenia, w imię ogólnych interesów ludzkości, chciała się podjąć próby zagaszenia morza krwi i zniszczenia. Którykolwiek z czynników zagranicznych wkroczył w sprawę hiszpańską, czynił to tylko pod kątem widzenia swych własnych spraw i korzyści. Takie patrzyenie na sprawy kazało większości państw stworzyć na początku wojny hiszpańskiej formułę „nieinterwencji”; to też było przyczyną zrzucenia następnie maski nieinterwencji przez oba główne państwa bloku nacjonalistycznego t.j. Niemcy i Włochy.

Maska ta była wygodna, jak długo pociągała za sobą faktyczną blokadę Hiszpanii rządowej, podczas gdy powstańcy otrzymywali pomoc w ludziach i materiale wojennym od Niemiec i Włoch, bez której nigdyby nie znaleźli się u bram Madrytu. Kiedy jednak Rosja sowiecka zaczęła odpłacać w ten sam sposób, kiedy włoskie samoloty zaczęły być zestrzeliwane przez samoloty pochodzenia rosyjskiego, nad Sprewą i Tybrem zrozumiano, że gra ukryta nie prowadzi do celu i że trzeba się raczej uciec do jawnej interwencji i wtedy to złożono znane oświadczenia o uznaniu rządu w Burgos.

Tylko egoistyczny punkt widzenia znowu Rosji sprawił, że pochod powstańców, uporczywy, wytrwały i niezłomny doznał zahamowania w Madrycie. Madryt bowiem broniony jest przez Rosję. Kieruje obroną sowiecki generał i sowieckie sztaby a podstawę obrony stanowią sowieckie wojska zmotoryzowane.

A Anglia i Francja? Czy mają one zamiar biernie przypatrywać się temu, co się dzieje na półwyspie pirenejskim?

Dalszy bieg wypadków zależy w dużej mierze od odpowiedzi na to pytanie. Dotychczasowe zachowanie się tych mocarstw zdaje się usprawiedliwiać rachuby Berlina i Rzymu na strach Anglików i Francuzów przed wojną, na niechęć konserwatystów brytyjskich do znalezienia się w jednym obozie z komunistyczną Rosją, na antagonizmy klasowe w łonie frontu ludowego Francji.

Największe niebezpieczeństwo tkwi wobec tego w tym, że wojna domowa w Hiszpanii poczyna chwilami czynić wrażenie wojny międzynarodowej. Udział bowiem wojsk sowieckich w walkach o Madryt zdaje się być dopiero początkiem. Pełny udział Rosji gotowiśmy zobaczyć dopiero w Katalonii. Wojska sowieckie i sprzęt wojenny sowiecki jadą na razie bez końca do Hiszpanii.

Równocześnie zaś ostatnie dni ujawniły, że i Hiszpania narodowa może w potrzebie liczyć na poważną pomoc z graniczną. Prasa pisze o Niemcach, którzy wylądowali w Kadyksie.

To, by wojna domowa w Hiszpanii skończyła się zwycięstwem jednej lub drugiej hiszpańskiej strony, zwycięstwem osiągniętym własnymi siłami, jest wysoce wątpliwym. Zresztą w tej chwili nie ma nawet podstaw snuć na ten temat jakiegokolwiek przewidywania. W szczególności nie zna zagranica stanów liczebnych i „ordre de batailles” obu stron. Nie wie się, gdzie znajduje się gros sił gen. Franco, nie wie się też, na jaki odcinek kierowane są posiłki, jakie on w danej chwili otrzy-

Niepokój na Dalekim Wschodzie.

Londyn, 14. 12. (PAT.) Ag Reutera donosi z Tokio: Według informacji japońskich, koła rządowe chińskie są zaniepokojone losom marszałka Czang Kai-Szeka, o którym nie ma wiadomo-

ści od czasu jego wyjazdu w dn. 11 bm. do Sian-Fu. W mieście tym, będącym stolicą prowincji Szen-Si, wybuchł bunt wojskowy.

Rozruchy w Chinach.

Londyn, 14. 12. (PAT.) Ag Reutera donosi z Nankinu: Potwierdza się, że marszałek Czang-Kai-Szek został aresztowany przez zbuntowane wojska w Sian-Fu. Dowódca armii w Sian-Fu, syn marszałka Czang-Sue-Liang, domaga się reorganizacji ustroju państwa i natychmiastowego wypowiedzenia wojny Japonii. W Nankinie ogłoszono stan wyjątkowy. Sfery rządowe japońskie naradzają się co do zarządzeń nieodzownych w obecnych krytycznych wydarzeniach.

Nankin, 14. 12. (PAT.) Rząd chiński komunikuje: Część armii marszałka Czang-Sue-Lianga zbuntowała się. Wojska żądają wspólnego z czerwoną armią wystąpienia przeciwko Japonii. Marsz. Czang-Kai-Szek, który bawił w uzdrowisku w odległości 40 km od Sian-Fu, przybył do miasta, by uspokoić zbuntowanych. Minister finansów otrzymał od niego popołudniu de-

peszę, że jest zdrow i nie grozi mu żadne niebezpieczeństwo.

Londyn, 14. 12. (PAT.) O wydarzeniach w prowincji Szen-Si Ag Reutera donosi z Nankinu: Część wojsk posłanych do walki z armią komunisty-

czną w prowincjach północno-zachodnich Chin zbuntowała się i zażądała zajęcia wyraźnego stanowiska przeciwko Japonii i współdziałania z czerwoną armią chińską. Ustupując pod presją tych żądań, marsz. Czang-Sue-Liang, dowódca sił zbrojnych antykomunistycznych, zwrócił się telegraficznie wraz z innymi oficerami do Nankinu z żądaniem przyłączenia się do takiej polityki.

Londyn, 14. 12. (PAT.) Reuter donosi, że na ulicach Sian-Fu doszło do starć zbrojnych. Szczegółowych relacji o tych walkach nie ma.

Japonia wobec wypadków chińskich.

Tokio, 14. 12. (PAT.) Minister marynarki Nagano i minister spraw zagranicznych Arkiya byli przyjęci przez cesarza. Omawiano sytuację w Chinach. Reprezentant ministerstwa spraw zagranicznych oświadczył po tej naradzie, że Japonia nie może jeszcze zająć stanowiska wobec wydarzeń w Chinach, ponieważ nie posiada informacji, jak wielkie siły popierają Czang-Sue-lianga. Japonia ograniczy

się na razie do przygotowania obrony interesów i obywateli japońskich na terenie Chin. Na zapytanie, czy w wyniku ujawnionej ścisłej współpracy Czang-Sue-Lianga z komunistami należy spodziewać się wspólnej niemiecko-japońskiej akcji w Chinach, reprezentant ministerstwa spraw zagranicznych odpowiedział, że wspólna akcja nigdy nie była brana pod uwagę. Może być jedynie mowa o wymianie informacji, jak to przewiduje układ niemiecko-japoński.

Proklamacja nowego króla.

Londyn, 14. 12. (PAT.) Uroczystość proklamowania wstąpienia na tron przez nowego króla odbyła się na przód w pałacu św. Jakóba na specjalnym zgromadzeniu tajnej rady królewskiej. Około 200 dostojników członków tajnej rady z arcybiskupami Canterbury i Jorku, presem Baldwinem, członkami gabinetu, wybitni politycy i byli ministrowie oraz inni zgromadzili się w tradycyjnych strojach w wielkiej sali tronowej pałacu. Król w zgromadzeniu tych dostojników zaprobował proklamację członków tajnej rady, którzy zgromadzili się, jak głosi tradycyjny tekst... ogłosić i obwieścić jednogłośnie, w jednoję serce, że wysoki i potężny książę Albert Fryderyk Jerzy stał się obecnie z łaski Bożej naszym jedynym zwierzchnikiem jako król Jerzy VI., któremu przyrzekamy wszelką wierność i stałe posłuszeństwo z całym oddaniem i przywiązaniem naszych serc".

Po kolei członkowie tajnej rady składali przysięgę na wierność królowi i punktualnie o godz. 12 w południe powstała nowa tajna rada króla Jerzego VI., której nowy król złożył sto-

sowną deklarację. 21 strażów armatnich oddanych w Hyde Parku obwieściło mieszkańcom Londynu, że nowy król objął swój urząd.

O godz. 15 proklamowano wstąpienie na tron Jerzego VI. uroczystości z balkonu krużganku pałacu św. Jakóba zgromadzonym tłumom. Król Jerzy z córeczkami przyglądał się ceremonii. Tłum wiwatował na jego cześć. Król odjechał następnie do swego domu gdzie mieszkał dotąd i gdzie jeszcze przez kilka dni będzie zamieszkiwał, zanim przeprowadzi się do pałacu Buckingham. Na olbrzymim skwerze przed Picadilly i narożnikiem Hyde Parku zebrały się ogromne tłumy, które przerwały kordon policji i otoczyły samochód króla.

Podczas gdy ludność manifestowała na ulicach Londynu swą wierność dla króla, obie izby parlamentarne zgromadziły się i zaczęło się stereotypowe składanie przez posłów i lordów przysięgi nowemu królowi.

Godne jest zanotowania, że od blisko 16 lat Izba Gmin nie obradowała w sobotę.

W senacie o expose rządowym.

Warszawa, 14. 12. (PAT.) Dziś o g. 10.30 rozpoczęło się posiedzenie Senatu, poświęcone dyskusji nad expose rządowym. Obecni są p. Premier, Wicepremier, członkowie Rządu. Po zagaje-

niu obrad przez marszałka Prystora, który wygłosił krótkie przemówienie, zabierali kolejno głos wicemarszałek Makowski i sen. Rostworowski.

muje z ładu afrykańskiego. Rozwój ogólnej sytuacji politycznej zdaje się jednak zapowiadać, że ostateczne rozstrzygnięcie walki hiszpańskiej może mieć miejsce na zupełnie innym odcinku, niż Madryt i jego przedpole.

Pod wielkim również znakiem zapytania stoi kwestia sił moralnych armii frontu ludowego. Mnożą się despeze, podające, że oddziały katalońskie od-

mawiają walczenia na przedpolu Madrytu, że ugrupowania socjalistyczne nie życzą sobie bezwzględnej dyktatury komunistów i anarchistów, że między anarchistami a komunistami wynikają krwawe spory.

Zanim świat doczeka się zakończenia tragedii hiszpańskiej musi jeszcze przejść długą i żmudną próbę cierpliwości. L.

POSTULATY CZANG-SUEH-LIANGA.

Pekin, 14. 12. (PAT.) Czang-Sueh-Liang żądając reorganizacji rządu nankińskiego wysuwa następujące trzy postulaty: wypowiedzenie wojny Japonii, współdziałanie z chińskimi wojskami czerwonymi i przymierze z Z. S. R. R. Pekinские koła polityczne twierdzą, że władze całego szeregu chińskich prowincji byłyby skłonne do poparcia polityki Czang-Sueh-Lianga.

Zapowiedź starcia z Japonią.

Nankin, 14. 12. (PAT.) Rząd chiński omawia położenie w Sian-Fu, gdzie wojska opanowały całkowicie sytuację. Jak daleko sięga bunt w wojsku, niewiadomo, lecz należy wskazać, że pod dowództwem Czang-Sue-Lianga znajduje się obecnie około 100.000 ludzi. Komunikacja tej prowincji z Nankinem jest przerwana na stacji granicznej Bonan.

Zadania wojsk idą w kierunku akcji zbrojnej przeciw Japonii, urzeczywistnienia w Chinach w całej pełni wskazań dr. Sun-Ja-Sena i odebranie Mandżurii.

Rządowe koła japońskie oświadcza- ją, że jeżeli wypadki w Chinach przybiorą poważny obrót to stosunki chińsko-japońskie wejdą w fazę najostrejszą.

UCHWAŁA RZĄDU NANKIŃSKIEGO.

Londyn, 14. 12. (PAT.) Rząd nankiński, po posiedzeniu, które zakończyło się o późnej godzinie nocy, wydał manifest do narodu chińskiego, wymierzony przeciwko zdrajcy marszałkowi Czang-Sueh-Liangowi, który został odwołany ze stanowiska naczelnego wodza wojsk, działających przeciwko komunistom. Czang-Sueh-Liangowi rozkazano, by przekazał do wództwa nad podległymi mu wojskami władzom centralnym.

